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1. ÚVOD

Na rozdíl od totalitních států, kde je jakákoli iniciativa lidí (jako režimu nebezpečná)
zpravidla potírána, je demokratická společnost a její prosperita na lidské aktivitě a činorodosti
naopak založena. Tato totiž obohacuje a naplňuje nejen život fyzické osoby samotné, ale je
rovněž výrazným přínosem pro společnost jako celek. Nezbytnou podmínkou pro takovou
seberealizaci je ovšem komplexní a účinná ochrana před neoprávněnými zásahy do lidské
osobnosti, které mohou být v mnoha případech pociťovány daleko tíživěji než zásahy do
majetku. Zásahy do majetku zásadně připouštějí uvedení do původního stavu (restitutio in
integrum) a tedy úplné odstranění z nich plynoucích negativních důsledků. Zásahy do
osobnosti lze naproti tomu pouze více či méně úspěšně zmírňovat.

Pokračující rozvoj demokratické společnosti a svobodného trhu klade zvýšené nároky
na individuální aktivitu fyzických osob a jejich zapojení do společenského dění. Ve spojení s
pokroky v oblasti vědy a techniky se jednotlivcům otevírají nové možnosti uplatnění různých
složek osobnosti, zároveň se však také výrazně rozšiřuje prostor pro neoprávněné zásahy do
jejich osobnosti. V podmínkách rostoucí komplexity vztahů ve společnosti a zvyšující se
početnosti a intenzity kolizí jednotlivých lidských činností se lidská osobnost stává stále
významnější hodnotou, neboť její svobodná a nerušená realizace přináší fyzické osobě pocit
celkové jistoty a bezpečí. Z těchto důvodů je třeba pokládat požadavek její co nejširší ochrany
za zcela oprávněný.

V současnosti je ochrana osobnosti fyzické osoby zabezpečována v podstatě celým
právním řádem České republiky. Základ právní úpravy této problematiky je obsažen v právu
ústavním a v některých mezinárodních smlouvách, těžiště leží v občanském právu a
jednotlivé specifické otázky jsou řešeny též v právních předpisech práva rodinného,
pracovního, obchodního, trestního či správního.

Článek 1 odst. 1 zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále též jen jako
„Ústava“) charakterizuje Českou republiku jako „stát založený na úctě k právům a svobodám
člověka a občana“. Katalog základních práv a svobod konkretizující zmíněné ustanovení je
obsažen v Listině základních práv a svobod (vyhlášené usnesením předsednictva České
národní rady pod č. 2/1993 jako součást ústavního pořádku České republiky). Listina
základních práv a svobod (dále též jen jako „LZPS“) garantuje svobodu a rovnost jedince
v důstojnosti a právech (čl. 1), zaručuje základní práva všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy
pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního
původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku rodu nebo jiného postavení
(čl. 3 odst. 1) a stanovuje obecné podmínky a limity pro omezování základních práv a svobod
(čl. 4). Dále zakotvuje právo na život a zdůrazňuje hodnotu lidského života již před
narozením (čl. 6 odst. 1), zakotvuje nedotknutelnost osoby a jejího soukromí a zákaz mučení,
krutého, nelidského nebo ponižujícího zacházení či trestání (čl. 7), osobní svobodu (čl. 8),
právo na ochranu lidské důstojnosti, cti, dobré pověsti, jména, soukromého a rodinného života
i ochranu osobních údajů před jejich zneužívání (čl. 10), nedotknutelnost obydlí (čl. 12),
listovní tajemství (čl. 13), svobodu pohybu a pobytu (čl. 14), svobodu myšlení, svědomí a
náboženského vyznání i svobodu vědeckého bádání a umělecké tvorby (čl. 15), svobodu
volby povolání (čl. 26), právo na příznivé životní prostředí (čl. 35) a právo na soudní,
popřípadě jinou právní ochranu (čl. 36).

Z mezinárodních smluv, které jsou významné z hlediska dané problematiky, je na
prvním místě třeba jmenovat Úmluvu o ochraně lidských práv a svobod vyhlášenou pod č.
209/1992 Sb. (dále též jen jako „Úmluva“). Úmluva zaručuje právo na život (čl. 2 odst. 1),
právo na svobodu a osobní bezpečnost (čl. 5 odst. 1), právo na soudní ochranu (čl. 6 odst. 1),
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právo na respektování soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence (čl. 8), právo
na svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání (čl. 9 odst. 1) a obsahuje zákaz
diskriminace (čl. 14). Její výjimečnost však spočívá v tom, že umožňuje každé fyzické osobě,
která se cítí v některém z vyjmenovaných práv dotčena, podat stížnost k Evropskému soudu
pro lidská práva. Významnou mezinárodní smlouvou v oblasti provádění lékařských zákroků,
jejíž mnohá ustanovení jsou přímo aplikovatelná a výrazně modifikovala dosavadní právní
úpravu (zejména otázky týkající se informovaného souhlasu pacienta s léčebným zákrokem,
resp. situací, kdy takový souhlas není dán), je Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti
lidské bytosti v souvislostí s aplikací biologie a medicíny publikovaná pod č. 96/2001 Sb. m.
s. (dále též jen jako „Úmluva o biomedicíně“), na niž navazuje Dodatkový protokol
zveřejněný pod č. 97/2001 Sb. m. s. (zakazující klonovat lidské bytosti). Dalšími důležitými
mezinárodními smlouvami jsou například Mezinárodní pakt o občanských a politických
právech nebo Úmluva o právech dítěte.

Stěžejní úlohu v ochraně osobnosti fyzické osoby hraje pochopitelně zákon č. 40/1964
Sb., občanský zákoník (dále též jen jako „OZ“), zejména ustanovení § 11 – 16 nazvaná
„Ochrana osobnosti“. Obsahují vymezení všeobecného osobnostního práva fyzické osoby
pomocí generální klauzule a navazujícího demonstrativního výčtu v současné době typických
dílčích osobnostních práv (§ 11), dále stanoví možnost jejich omezení, ale i hranice takových
průlomů těchto práv (§ 12), zvláštní prostředky občanskoprávní ochrany, včetně podmínek
pro přiznání peněžité satisfakce (§ 13), určují okruh subjektů, které mohou uplatnit
postmortální ochranu (§ 15) a na závěr řeší otázku případné škody na majetku (§ 16).
S ochranou osobnosti však souvisí i další ustanovení občanského zákoníku. Konkrétně jde o
ustanovení o způsobilosti k právům a povinnostem (§ 7), ustanovení o způsobilosti k právním
úkonům (§ 8 – 10), ustanovení týkající se právních úkonů a jejich neplatnosti (§ 34 a násl.),
ustanovení o prevenci a odpovědnosti za škodu (§ 415 a násl.), ustanovení týkající se
bolestného a náhrady za ztížení společenského uplatnění, jakož i náhradu škody za usmrcení
osoby blízké (§ 444), na kteréžto ustanovení navazuje prováděcí vyhláška Ministerstva
zdravotnictví (č. 440/2001 Sb.).

Významné doplňky občanskoprávní úpravy tvoří rovněž předpisy práva veřejného, a
to v oblasti mediální zákon č. 46/2000 Sb. o právech a povinnostech při vydávání
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon, dále též jen jako
„TiZ“) a zákon č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání (dále též
jen jako „ZRTV“) a v oblasti zpracování osobních údajů zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně
osobních údajů (dále též jen jako „ZOOÚ“). Jakkoli jsou dva první jmenované zákony svou
povahou veřejnoprávní a zabývají se právy a povinnostmi subjektů při vydávání periodického
tisku, resp. při provozování rozhlasového a televizního vysílání, podmínkami stanovenými
pro výkon těchto činností, kontrolními mechanismy i sankcemi za porušování těchto norem,
obsahují také normy ryze soukromoprávní, které shodným způsobem upravují (v každém
zákonu pro příslušná média) práva osob dotčených obsahem sdělovaných zpráv, zejména
instituty práva na odpověď a dodatečné sdělení a podmínky a lhůty, které musí být při jejich
uplatnění dodrženy (§ 10 – 15 TiZ, resp. § 35 – 40 ZRTV). Zákon o ochraně osobních údajů
je prováděcím předpisem ke shora citovanému ustanovení o právu na ochranu před
neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě

[…]

nevylučuje odpovědnost za vzniklou škodu). Připravovaná rekodifikace je tak jen dalším
potvrzením rostoucího významu lidské osobnosti a její nerušené realizace v hektické moderní
společnosti a sílícího důrazu na poskytování ochrany univerzálními prostředky občanského
práva a současně je také pouze další z řady odpovědí na změny, ke kterým v této oblasti
dochází.
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SHRNUTÍ

Rigorózní práce se zabývá problematikou ochrany osobnosti fyzické osoby.
Komplexně pojednává toto téma v oblasti občanského práva a dále odkazuje na související
ustanovení v dalších právních odvětvích.

V Úvodu práce je podán přehled právních předpisů, které se k předmětné matérii
vztahují. Základ je obsažen v právu ústavním a v některých mezinárodních smlouvách, těžiště
leží v občanském právu (zejména občanském zákoníku) a jednotlivé specifické otázky jsou
řešeny též v právních předpisech práva rodinného, pracovního, obchodního, trestního či
správního.

Ve druhé části je stručně pojednána historie vývoje právní úpravy vztahující se
k ochraně osobnosti fyzických osob, a to jak historie obecná, tak historie právní úpravy na
území České republiky.

Třetí část se zabývá teoretickými otázkami ochrany osobnosti, a to všeobecným
osobnostním právem v objektivním smyslu, všeobecným osobnostním právem v subjektivním
smyslu a jeho vlastnostmi, vymezením subjektů tohoto práva i subjektů odpovídajících
povinností, definováním předmětu tohoto práva a výčtem jednotlivých hodnot, které jej tvoří,
případy zákonem stanoveného omezení osobnostního práva a konečně i konkrétními
prostředky právní ochrany před neoprávněnými zásahy do osobnostního práva a podmínkami
jejich uplatnění, včetně zvláštních případů peněžité satisfakce.

Čtvrtá část se věnuje procesním aspektům uplatňování nároků na ochranu osobnosti.
Nejprve shrnuje možnosti obrany před neoprávněnými zásahy do osobnosti fyzické osoby a
dále popisuje postup při vydání předběžných opatření, odchylky soudního řízení specifické
pro uplatňování nároků při porušení ochrany osobnosti i stručnou úpravu řízení o ústavní
stížnosti.

Pátá část představuje jednotlivé složky osobnosti fyzické osoby. Největší prostor je
věnován ochraně tělesné integrity (zejména podmínkám poskytování zdravotní péče, včetně
poučení o zdravotnickém zákroku a informovaného souhlasu k zákroku, dále tzv.
kosmetickým operacím, lékařskému pokusu, transplantacím, odběru krve, umělému
oplodnění, umělému přerušení těhotenství a eutanazii). Práce přitom vychází nejen z českých
zákonů, ale také z Úmluvy o biomedicíně, která měla a má značný vliv nejen na výklad
stávajících právních předpisů, ale jejich novelizace. Ostatními složkami osobnosti, jichž se
tato práce týká, jsou osobní svoboda, občanská čest, lidská důstojnost, jméno, podoba,
projevy osobní povahy a osobní soukromí.

Šestá část práce obsahuje stručný popis právní úpravy dvou komplexních problémů (tj.
problémů zasahujících obvykle několik složek osobnosti současně). Prvním je ochrana před
zásahy do osobnosti ze strany médií (podle tiskového zákona a zákona o rozhlasovém a
televizním vysílání). Druhý problémem je ochrana osobních údajů (podle zákona na ochranu
osobních údajů).

Závěrem práce srovnává základní rozdíly mezi v současnosti účinnou právní úpravou
ochrany osobnosti fyzické osoby a mezi normami vyplývajícími z návrhu nového občanského
zákoníku, jenž je projednáván v Parlamentu České republiky.
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CONCLUSION

Dissertation deals with matters of protection of natural persons. This issue is
comprehensively discussed from the civil code point of view and further refers to regulations
of other legal sectors.

The introduction consists of overview of legal regulations, which are relevant to the
discussed topic. The foundation is set forth in the constitutional law and in several
international agreements, the main focus lies in the civil law (especially in the civil code) and
individual specific questions are also covered by regulations of family, labor, corporate,
criminal and administrative laws.

The second part of the work briefly deals with historical development of legal
regulation which pertains to protection of natural persons. It covers history in general as well
as history of legal regulations of the Czech republic.

Third section concerns theoretical questions of protection of persons. That is, it
discusses general personal law in the objective sense, general personal law in the subjective
sense and it also covers its features. Further, it defines subjects as well as objects of this law,
cases of legal personal limits, and concrete rights of action in other to avoid unlawful
infringement of rights. Finally, it concerns conditions of application of one’s rights, together
with special cases of financial satisfaction.

Fourth section addresses procedural aspects of application of one’s rights towards
protection of persons. First it sums up possibilities of unlawful interference into natural
person’s rights and further it describes procedure on obtaining preliminary measures and
variances of trial specific for application of claim when protection of persons was breached.

Fifth section introduces individual components of personality of natural person.
Protection of physical integrity is the main issue addressed in this part (especially conditions
of providing health care, including the way how patient is informed about provision of
medical help, about so called cosmetic surgeries, medical experiments, transplantation, blood
taking, artificial insemination, interruption and euthanasia). The work is based not only on
Czech legislation, but also on Treaty on biomedicine, which had great impact not only on
current legislation, but also on its amendments. Other individual components which this
section addresses are personal freedom, personal honor, human dignity, name, resemblance,
exposal of personal character and personal privacy.

Sixth section comprises of brief description of legal regulations of two complex
problems (i.e. problems which interfere with several components of personality at one time).
The first one is protection against unlawful personal interference from the media (according to
the press law and broadcasting and television law). Second problem is personal data
protection (according to the personal data protection act).

In conclusion, the work compares differences between current effective legislation of
protection of persons and between legal norms that arise from newly proposed civil code,
which is being considered in the Parliament of Czech republic.
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