Posudek rigorózní práce - oponent

Autor : Josef Petr

Téma : Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu

Rozsah:

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 137 stran. Podle počtu znaků jde však o rozsah kolem 200 stran.

Literatura a judikatura :

Autor prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury, rovněž tak judikatury.

Členění práce :

Práce je podrobně a přehledně členěna.

Obsah práce :

Po historickém úvodu se autor zabývá teoretickými otázkami. Zejména všeobecným osobnostním právem v objektivním a subjektivním smyslu.

Dále se zaměřuje na procesní aspekty. Zajímavá je partie o nezákonných důkazech.

Pátá část tvoří těžiště práce. Autor zde poměrně podrobně rozebírá jednotlivé složky osobnosti. Velmi podrobně se zabývá oblastí zdravotní péče.

Předposlední kapitola se zabývá např. oblastí ochrany osobních údajů.

Poslední část je tvořena poměrně podrobným závěrem.

Hodnocení :

Autor se zabývá poměrně často zpracovávaným tématem ochrany osobnosti. Nicméně třeba oblast zdravotní péče nebývá v této souvislosti často zpracováváno. Práce je velmi velmi rozsáhlá. Je z ní patrný značný zájem autora o dané téma. Celkově práci hodnotím kladně.

Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě :

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu.

Téma k obhajobě :

úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.